b) mit gewalt fortführen, -reissen, -schleppen I,86,12 rapti (sunt inundatione Tiberis) e publico plerique, plures.. in cubilibus intercepti. 1,70,6 impulsu aquilonis, simul sidere aequinoctii, quo maxime tumescit Oceanus, rapi agique agmen, oppon. iter quietum habuit cf. quietus. 2,23,12 (auster) horridior rapuit disiecitque naves in aperta Oceani aut insulas. 24,17 quidam (milites) in Britanniam rapti (sunt tempestatisbus) i. q. delati. 55,14 cum orta tempestas raperet in abrupta (Pisonem). IV,30,8 machinamento plures hostium sublime rapti cf. machin. — II,17,12 (Padum) repente .. transgressi raptis quibusdam exploratoribus ita ceteros terruere, ut.. — 2,39,5 fraude aut vi raptum Agrippam ferre ad exercitus Germanicos. 4,72,12 rapti (sunt a Frisiis) qui tributo aderant milites (R.) et patibulo adfixi. 11,1,15 a quo (praefecto) repertus est apud Baias vinclisque inditis in urbem raptus. 15, 55,7 acciri reum iussit. is raptus per milites (sc. ad Neronem) et defensionem orsus.. —

2,77,11 an festinamus cum Germanici cineribus adpellere, ut te inauditum et indefensum planctus Agrippinae ac vulgus imperitum primo rumore rapiant (sc. ad supplicium, mortem)? 6, 18,3 nullo pavore diem natalem celebrans raptus in curiam pariterque damnatus interfactusque est. 40,7 moribundus festinatis lictorum manibus in carcerem raptus est. 16,18,17 maiore parte familie in vincula rapti. 15,60,3 (Plautius) raptus in locum servilibus poenis sepositum.. trucidatur.

c) de praeda, rapina i. q. gewaltsam for-nehmen, rauben A 30,21 auferre trucidare rapiere falsis nominibus imperium .. appellant. II,12,10 tamquam externa litora et urbes hostium urere, vastare, rapere eo atrocius, quod.. 56,3 dispersi per municipia.. Vitelliani spoliaire, rapere, vi et stupris polluere. III,19,7 idem audaciae (esse) per tenebras intrumpentibus et maiorem rapiendi licentiam. I,37,23 iam plus rapiuit Icelus quam quod Polycliti.. *perdiderunt. 67,5 initium bello fuit avaritia.. legionis; rapiuerant pecuniam missam in stipendum castelli. II, 85,7 (legiones) rapti .. pecunia (kriegskasse) et infer se divisa hostiliter egerant. IV,2,5 is pecuniam familiarque e principiis domo quasi Cremonensem praedam rapiere. 2,7,6 neque Silio .. aliud actum (est) quam ut modicam praedam et Arpi. coniugem filiamque raperet. II,43,8 legio.. plurima signa vexillaque ex hostibus rapuit. 44,19 ne Vitellianis quidem incruentam foisse victoriam, pulso equite, rapti legionis aquila. 1,61,16 referabant hic cecidisse legatos, illie raptas aquilas. III,50,21 nec pecuniam aut frumentum providerant, et festinatio atque aviditas praepediebant, dum quae accipi poterant rapiuntur. IV, 22,6 parum provisum, ut copiae in castra conveherentur; rapi permisere. V,4,9 raptarum frugum argumentum. 1,37,7 cum fisci de imperatore rapti inter signa.. veherentur. 13,25,4 comitantibus (Neronem) qui raperent *renditioni exposita. 1,55,14 Arminius filiam eius alii pactam rapiuerat. 2,7,6 cf. supra. 1,59,3 Arminium .. rapti uxor .. vaecordem (agebat). subst. a) masc. III,33,7 ubi adulta virgo aut quis forma conspicuus incidisset, vi manibusque rapientium divulsus ipsos postremo direptores in mutuam perniciem agebat. β) neutr. IV,40,8 sorte ducti (sunt), per quos redderentur bello rapti. 4,48,6 versi in luxum et raptis opulentis omittere stationes cf. 48,3 iis permisum vastare, urere, trahere praedas.

d) i. q. diripere, raptare, plündern 13,6,2 prorupisse.. Parthos et rapi Armeniam adlatum est. Nipp. ad I. A. d trahit.

e) vi praeign. de morte 2,71,5 iustus mihi dolor etiam adversus deos esset, quod me parentibus liberis patriæ intra iuventam præmaturo exitu raperent.

B) transl. a) i. q. an sich reissen II,6,12 Othonem ac Vitellium sclestis armis res Romanas raptum ire vulgatum est. 4,1,7 quo facinore dominationem raptum *ierit (Seianus), expediam. IV,42,20 ex funere rei p. raptis consularibus spoliis.

b) i. q. wegriessen IV,72,5 quid tantum Cre-

monam meruisse? quam e gremio Italiae raptam (esse), quia.. — [Loc. corrupt. A 28,8 ad aquandum atque utilia raptum egressi..]

raptim. i. q. *eilends* II,54,7 et Coenus qui-dem r. in [Iac. Gronov; M rapidum; al. rapide in] urbem *vectus*.. IV,50,3 illi (equites) r. *vecti*.. III,18,10 quos (auxiliares) multi e legioniariis quamquam r. *ductos* aequabant. 48,4 *effectisque* r. Liburnicis.. IV,18,10 equites.. r. *transmisit*. 1,34,4 audito legionum tumultu r. *profectus*.. 2,24,14 quas (naves) r. *refectas* misit. 6,33,10 Hiberi.. Sarmatam in Armenios r. *effundunt*. 11,37,13 isque r. in hostes *praegressus*.. 15,4,2 *acto* r. agmine. 6,7 r. *erectis* turgurii. 16,13,8 plebes r. *extingui* i. q. subito.

ratio. I) in *univ.* i. q. *hastig reissen propr.* III,22,17 permixta (erant) *vezilla*, ut quisque globus capta ex hostibus *huc vel illuc raptabat*.

II) *admixta notione actionis per vim factae propr.* a) i. q. *fortreissen* 1,30,7 vix tutari *signa* (potenter), quae turbine atque unda *raptabantur*.

b) i. q. *plündern* 12,54,11 (Galilaei et Samaritae) *raptare inter se, immittere latronum globos*. 4,23,5 adhuc *raptabat Africam Tacfarinias*.

raptor. i. q. *räuber* a) II,86,11 (Antonius) raptor, largitor cf. larg. A 30,17 (Romani) raptore *orbis*, postquam cuncta vastantibus defuere terrae, iam et mare scrutantur.

b) i. q. *entführer* 1,58,7 *raptorem filiae meae, violatorem foederis nostri, Arminium apud Varum .. reum feci.*

raptus. a) i. q. *rapina, räuberei, plünderung* II,73,7 ipse exercitusque .. saevitia libidine raptu in externos mores proruperant. IV,50,19 quae (discordiae) raptu *frugum et pecorum inter agrestes.. exercabantur*. plur. G 14,14 materia munificentiae (principum) per *bella* et raptus. 35,9 nulla provocant *bella*, nullis raptibus aut *latrociniis* populantur. I,46,13. II,58,7 per latrocinia et r. 2,52,4 latrociniis suetos ad *praedam* et r. congregare cf. latrocin. I,51,19 expugnations urbium, populationes agrorum, raptus *penatum* (von haus u. hof) hauserant animo. 83,4 cum.. vulgus et plures .. per turbas et raptus facilius ad civile bellum in pellerentur. IV,14,12 iniurias et raptus et cetera servitii mala enumerat. 15,38,26 ut raptus licentius *excererent*.

b) i. q. *entführung* 6,1,15 (servi), si retinrent propinquos aut parens, vim raptus suaque ipsi libita velut in captos *exercebant*.

raresco. transl. G 30,4 colles paulatim rauscent.

rarus. I) *adi.* A) *propr.* A 37,19 sicubi *artiora* erant, partem equitum dimissis equis, simul rariores *silvas* equitem persultare (iussit) i. q. lichter.

B) transl. a) i. q. *einzelne, zerstreut* A 37,23 in fugam versi, non *agminibus*.. nec alias alium respectantes, rari et vitabundi in vicem longinqua.. petiere. II,99,6 lendum et rarum (erat) *agmen*, fluxa arma i. q. lückenhaft. III,25,3 rariore iam Vitellianorum *acie* i. q. dünn, getichtet.

b) i. q. *einzelne, wenig, selten* 1) in *univ.*

a) i. q. *nur hier und da*—, *einzelne vorkommend*, sim. G 6,2 rari *gladii*.. utuntur: hastas.. gerunt i. q. nur wenige, einzelne. I,81,12 rari domos, *plurimi amicorum tecta*.. petivere. II, 84,13 rarissimus quisque.. licentiam habuerunt i. q. paucissimi. I,82,11 velut capta urbe clausae (erant) domus, rarus per vias *populus*, maesta plebs. IV,35,7 cohortes velut multa pace ingredi accepit, rarum apud signa *militem*, arma in vehiculis, cunctos licentia vagos. 77,13 palantes.. manipulos et rarum apud signa militem.. videt. 1,68,7 summa valli prensant, raro super milite et quasi ob metum defixo. 4,33,17 antiquis scriptoribus rarus (erat) *obtrectator*. — G 45,11 rarus ferri, *frequens* fustium *usus* (est). A 10,20 rariores (sunt) *terrae montesque* cf. mons. 4,6,22 rari (erant) per Italiam Caesaris *agri*, modesta servitia, intra *paukos* libertos domus. G 2,5 Oceanus raris ab orbe nostro *navibus* aditur. V,6,4 rari (sunt) *imbres*. 2,24,12 claudae naves raro *remigio*.. revertere. 15,4,11 raris *sagittis* neque clausos exterret et semet frustratur (Parthus). 1,55,3 legiones.. sacramento pro Galba adactae (sunt), multa cunctatione et raris primorum ordinum *vocibus*. 4,52,14 audita haec raram occulti pectoris vocem elicuere. A 12,5 rarus (est) duabus tribus civitatibus ad *propulsandum* commune periculum *conventus*. G 30,14 rari (sunt) *excursus* et fortuita *pugna*. [C raro.] 2,2,12 ipse diversus a maiorum institutis, raro *venatu*, segni equorum cura. 13,45,11 rarus (erat) in publicum *egressus* (Poppaeae). I,1,19 rara temporum *felicitate*, ubi sentire quae velis et quae sentias dicere licet. 3,69,17 quanto ravior apud Tiberium *popularitas* (erat), tanto laetioribus animis accepta (est). 21,3 dedecore suorum.. anxius, raro ea tempestate et e veteri memoria *facinore* decumum quemque ignominiosae cohortis.. fusti necat. 40,5 R. civitas olim data (erat), cum *id* rarum nec nisi virtuti pretium esset. G 38,8 in aliis gentibus.. rarum et intra iuventae spatium, apud Suebos usque ad canitiem horrentem capillum *retorquent cf. 31 s. II. 2,84,3 Livia.. duos virilis sexus simul enixa est. quod rarum laetumque etiam modicis penatibus tanto gaudio principem adfecit, ut.. A 9,12 nec illi, quod est rarissimum,.. severitas amorem deminuit. G 30,10 (Chatti) virtutem inter certa numerare, quodque rarissimum nec nisi *Romanae disciplinae concessum, plus reponere in duce quam in exercitu cf. I,89 s. II. IV,12,9 nec opibus (*rarum *in [Tiedke; M romanis] societate validiorum) adtritis [M adtriti] viros tantum armaque imperio ministrant. 1,39,17 ac ni aquilifer.. vim extremam arcuisset, rarum etiam inter hostes, legatus populi R. Romanis in castris sanguine suo altaria deum commaculavisset. 56,7 nam (rarum illi caelo) siccitate et amnibus modicis inoffensem iter properaverat. 6,10,11 Piso pontifex, rarum in tanta claritudine, fato obiit. 13,2,3 hi rectores imperatoriae inventae et, rarum [Boxhorn; M parum] in societate potentiae [M potentia et], concordes,.. Cf. Wölffl. Philol. 26,107. — G 25,6 verberare servum.. rarum (est): occidere solent.

β) 2,57,12 rarus in tribunali Caesaris Piso, et si quando adsideret, atrox. 14,56,16 (Seneca) prohibet coetus salutantium, vitat comitantis, rarus per urbem, quasi valetudine infensa.. domi adtineretur. 15,53,2 Caesar rarus egressu domoque .. clausus ..

2) spec. i. q. selten in seiner art, vortrefflich D 10,4 quando enim rarissimarum recitationum fama in totam urbem penetrat? cf. com. crit. Wolff ad 1 trahit i. q. 'der ohnehin so seltenen vorlesungen', wenigstens v. bedeutenden werken. A 4,7 mater Iulia Procula fuit, rarae castitatis. 7,16 ita successor simul et ulti electus (Agricola) rarissima moderatione maluit videri invenisse bonos quam fecisse. Potest etiam ad 1 trahi.

II) raro, adv. i. q. selten D 35,22 quidquid in schola cotidie agitur, in foro vel r. vel numquam. G 25,8 liberti non multum supra servos sunt, r. aliquod momentum in domo, numquam in civitate. 22,6 crebrae .. rixae r. conviciis, saepius caede .. transiguntur. 42,9 r. armis nostris, saepius pecunia iuvantur. I,58,5 saevitiam militum.. saepius adprobatur, r. [Fr. lacob; M. paro] simulatione vinculorum frustratur. D 22,13 tarde commovetur, r. incalcescit; pauci sensus apte .. terminantur. 41,18 quid (opus est) voluntariis accusationibus, cum tam r. et tam parce peccetur? G 31,1 alii Germanorum populis usurpatum r. [B¹ rara] et privata cuiusque audentia apud Chattois in consensem vertit .. crinem barbamque submittere. I,89,12 legiones classesque et, quod r. alias, praetorianus urbanusque miles in aciem deducti. III,86,5 studia exercitus r. cuiquam bonis artibus quaesita perinde adfuerit quam huic per ignaviam. 3,30,18 id et Maecenati acciderat, fato potentiae r. semipiternae. 4,7,12 neque r. neque apud paucos talia iaciebat. 26,6 Garamantum legati, r. in urbe visi.

ratio. I) i. q. rechnung a) 15,35,7 eum inter libertos habere, quos ab epistulis et libellis et rationibus appelleat. 16,8,3 Silanum increpuit .. tamquam disponeret iam imperii curas praefericeretque rationibus et libellis et epistulis libertos. 6,16,17 annus .. sexque menses dati (sunt), qui secundum iussa legis rationes familiares quisque comparent i. q. seine vermögensverhältnisse in ordnung bringen.

b) 13,14,7 pepigerat Pallas, ne cuius facti in praeteritum interrogaretur paresque rationes cum re p. haberet i. q. dass seine rechnung mit dem staate sich hebe, dass er mit dem staate quitt sei cf. Nipp. 50,10 ratio quaestuum (einnahmen) et necessitas erogationum inter se congrueret.

II) A) i. q. rechnung, berechnung, rechenschaft, aufschluss D 24,15 cum .. centum et viginti annos .. effici ratio temporum *collegerit i. q. die zeitrechnung. 11,11,3 utriusque principis (Augusti et Claudi) rationes praetermitto, satis narratas libriss, quibus .. i. q. zeitberechnung, zeitbestimmung. 1,6,21 neve Tiberius vim principatus resolveret cuncta ad senatum vocando: eam condicionem esse imperandi, ut non aliter ratio constet (die rechnung richtig sei, stimme), quam si uni reddatur (abgelegt

werde). — IV,14,24 (belli) ambiguam fortunam Vespasiano inputaturos (Romanos): *victoriae rationem non reddi* i. q. rechenschaft ablegen. 1,6,14 nuntianti centurioni.. factum esse quod imperasset, neque imperasse sese et rationem facti reddendam apud senatum respondit. 13, 49,15 rationem poscentibus amicis.

B) 1) in univ. a) i. q. rücksicht auf III,51,5 nec illis (ducibus) aut honorare eam (sc. fratris) caudem ius hominum aut ulisci ratio *belli* permettebat. 15,61,2 se rationem *valetudinis* et amorem quietis *excusavisse*.

b) i. q. berücksichtigung, beachtung G 22,14 postera die retractatur, et *salva* utriusque *temporis* ratio est i. q. beide zeiten kommen dabei zu ihrem rechte.

c) i. q. das sichverhalten α) i. q. versfahren, verfahrungsweise, weg, methode D 33,21 eandem esse rationem et percipiendi quae proferas et proferendi quae percepis. IV,56,3 plerique interficiendos censebant..: *vicit ratio parcendi*. 3,21,14 Tacfarinas.. spargit bellum, ubi instaratur, cedens ac rursum in terga remeans. dum ea ratio (sc. belli gerendi) barbaro fuit, .. Romanum.. Iudicabatur. 15,62,9 rogitans (Seneca amicos lacrimantes), ubi praecepta sapientiae, ubi tot per annos meditata ratio adversum imminentia? i. q. verhaltungsweise. Nipp. explic. überlegung, besonnenheit. 11, 25,13 famosos probris quoniam modo senatu depelleret anxius, *mitem* et recens *repertam* quam ex severitate prisca rationem adhibuit.

β) i. q. verhältniss, art und weise D 36,3 magna eloquentia, sicut flamma, materia alitur et motibus excitatur et urendo clarescit. eadem ratio in nostra quoque civitate antiquorum eloquentiam provexit. G 6,4 eodem telo, prout ratio (sc. pugnae) poscit, vel communis vel minus (pugnant). 45,15 nec quae natura (succini sit) quaeve ratio *gignat*, ut barbaris, quae situm (est) i. q. naturprocess. I,4,5 ut non modo casus eventusque *rerum*, qui plerumque fortuiti sunt, sed ratio causaeque noscantur.

2) vi praegr. a) i. q. vernünftige berechnung, verständige überlegung, vernunft, klugheit, einsicht A 6,17 ludos et inania honoris *medio rationis atque abundantiae duxit. 4,19 sublime .. ingenium .. speciem magnae .. gloriae vehementius quam caute adaptet. mox mitigavit ratio et aetas i. q. das vernünftigere alter. 18,20 ut in subitis consiliis naves deerant: ratio et constantia *ducis transvexit*. 20,11 multae civitates .. castellis circumdatae (sunt), *et tanta ratione curaque, ut .. G 30,7 (Chattis in re militari est) multum, ut inter Germanos, rationis ac solertiae (geschick): praeponere electos, .. II,80,2 animo spes timor, ratio *casus obversantur* i. q. planmässiges verfahren. 25,8 (Paulinus) cunctator natura et cui cauta potius consilia cum ratione quam prospera ex casu placerent. III,59,10 quae (*fortuna*) Flavianis dueibus non minus saepe quam ratio *adfuit*. 60,11 initia bellorum civilium fortunae permittenda: victoriam *consiliis* et ratione *perfici. 20,7 ut pro virili portione armis ac manu victoriam inverit, (sc. ita se) ratione et consilio, propriis ducis artibus, profuturum. 14,